
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153                        Recife, 02 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec. ......................................................................................................... 4 

DLOGS ........................................................................................................................ 5 

PROAD ........................................................................................................................ 6 
COGER/UACSA ........................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 952/2019-PROGEPE, de 02 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018602/2019-74,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

MARINA FERREIRA DE MEDEIROS MENDES, Matrícula SIAPE nº 

0384939, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado(a) no(a) Departamento 
de Qualidade de Vida – DQV/PROGEPE, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 26 a 30/09/2019, para participar do 8º 

Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas de Saúde, que será 
realizado na Universidade Federal da Paraíba, conforme solicitação 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 953/2019-PROGEPE, de 02 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014535/2019-19, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 26/08/2019, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR 

Nº SIAPE 2067468 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UAST 

 

PORTARIA Nº 954/2019-PROGEPE, de 02 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014006/2019-15, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 53 (cinquenta e três) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do 

Decreto n° 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 

178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DGA/UAEADTec. 

 

PORTARIA nº 31/2019, de 02 de setembro de 2019 
 

Compõe a Comissão de Ensino da UAEADTec. 

 
A Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução 
Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta na ata da 4ª 

Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da Unidade, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os membros da Comissão 

de Ensino da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
conforme informado abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular 

Maria de Lourdes Costa de 

Vasconcelos 
1655190 Membro Titular 

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 Membro Suplente 

 

Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 16/2017 – DGA / UAEADTec. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA nº 32/2019, de 02 de setembro de 2019 
 

Compõe a Comissão de Pesquisa da UAEADTec. 

 
A Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução 
Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta na ata da 4ª 

Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da Unidade, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os membros da Comissão 

de Pesquisa da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
conforme informado abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Presidente 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Membro Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo 

Amaro 

1807212 
Membro Titular 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino 
Domingos 

1540982 Membro Suplente 

Servidor (a) AURENICE PONTES LOIO VAZ 

Nº SIAPE 3212412 

Cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico   

Lotação CODAI 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (14/01/2014 a 12/01/2019)  

Período de Gozo 09/09/2019 a 31/10/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 17/2017 – DGA / UAEADTec. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 33/2019, de 02 de setembro de 2019 

 

Compõe a Comissão de Extensão da UAEADTec. 
 

A Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução 

Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta na ata da 4ª 

Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da Unidade, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os membros da Comissão 
de Extensão da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme informado abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Presidente 

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Membro Titular 

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular 

Erivaldo Montarroyos Rodrigues 

Lima 

1130296 Membro Suplente 

 

Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 21/2017 – DGA / UAEADTec. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA nº 34/2019, de 02 de setembro de 2019 

 

Compõe a Comissão do PIT e RIT da UAEADTec. 
 

A Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução 

Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta na ata da 4ª 

Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da Unidade, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os membros da Comissão 
para Implementação e Acompanhamento do Plano Individual de Trabalho – 

PIT, e do Relatório Individual de Trabalho – RIT da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, conforme informado abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Paula Basto Levay 2414902 Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Membro Titular 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Membro Suplente 

 
Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 02/2017 – DGA / UAEADTec. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA nº 35/2019, de 02 de setembro de 2019 

 
Compõe a Comissão de Evasão da UAEADTec. 

 

A Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução 

Normativa 001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta na ata da 4ª 
Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da Unidade, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os membros da Comissão 
de Evasão da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme informado abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Presidente 

Deraldo Silva da Costa 2132631 Membro Titular 

José Alexandre Laurentino de 

Lima 
1654888 Membro Titular 

Luciene Santos Pereira da Silva 1958739 Membro Titular 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro Titular 

Iran Ferreira de Melo 1532543 Membro Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

 

DLOGS 

 
PORTARIA N° 30/2019 - DELOGS, de 30 de Agosto de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão 

do Contrato N° 33/2017, celebrado entre a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco e a empresa RL Serviços e Locação de Mão de Obra Ltda Me, 
conforme as funções indicadas: 

 

Função Servidor Siape 

Gestora Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo 3041802 

Gestor Suplente André Spencer de Souza Holanda 2356523 

Fiscal Administrativo Jonathas Gomes de Carvalho 
Marques 

3085479 

Fiscal Setorial (UAST) Jeferson José de Carvalho 2397843 

Fiscal Setorial Suplente 

(UAST) 

Fabrício Nunes Rodrigues 1725684 

Fiscal Setorial 

(UAG/UFAPE) 

Iêda das Graças Batista Inocêncio 1556061 

Fiscal Setorial 

Suplente(UAG/UFAPE) 

Adilma Lopes Brandão 1552606 

Fiscal Setorial(CODAI) Dante Bernardo de Souza Silva 3077463 

Fiscal Setorial 

Suplente(CODAI) 

André Bezerra da Silva 2067473 

Fiscal Setorial(EAD) Carlos Frederico Nogueira Hardman 385050 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 02 de setembro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Fiscal Setorial 

(UACSA) 

Eliel Barbosa da Silva 2163251 

Fiscal Setorial 

Suplente(UACSA) 

José Diego Ribeiro de Araújo 2367040 

Fiscal Setorial (CBG) Nivaldo  de Azevêdo Costa 0383634 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. Revoga-se a portaria nº 15/2019 - DELOGS de 22 de 

Maio de 2019. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 020/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Designa servidores para exercer as atividades de acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato de Compra nº 22/2019, referente à 

aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), com entrega parcelada. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009032/2019-21, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato de Compra de nº 

22/2019, referente à aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), com 
entrega parcelada, para atender as necessidades das Residências 

Universitárias, do Laboratório de Técnica Dietética do Departamento de 

Ciências do Consumo (DCC) e do Laboratório de Gastronomia do 
Departamento de Tecnologia Rural (DRT) no âmbito de suas respectivas 

unidades de lotação: 

 

Servidor (a) Siape Lotação 

Ana Paula Rodrigues da Luz Neri 2159087 Progesti 

Celiane Gomes Maia da Silva 2414021 DCC 

Leonardo Pereira de Siqueira 2657657 DTR 

Caio Monteiro Veríssimo 2243775 DTR 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da PROGEPE. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 007/2019/COGER/UACSA, DE 02 DE SETEMBRO DE 

2019 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Retificar a portaria N.º 005/2019/COGER/UACSA, de 22 de agosto de 2019, 
publicada no boletim de serviço edição Nº147, de 23 de agosto de 2019, 

permanecendo os demais termos  inalterados. 

 

Onde se Lê: 

[...] 

Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor 

Leia-se: 

[...] 

Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor Programa de 

Recepção e Orientação aos alunos ingressantes da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – PROUACSA 

 

Cabo de Santo Agostinho, 02 de Setembro de 2019. 
 

 

Amanda Souza de Paula 
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


